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Nordisk-baltisk samsyn om ekonomiska frågor 
 
Ipsos har på uppdrag av Svenskt Näringsliv undersökt allmänhetens attityder till rika, 
avundsjuka, tillväxt, nollsummespel, vinster, företagande och skatter i Sverige, Danmark, 
Finland, Norge och Estland. 
 
Undersökningen visar på en stor samsyn. Störst samsyn finns i frågor kring företagande och 
tillväxt. De flesta är neutrala i synen på rika, men fler är positiva än negativa, fler ser också 
rikas påverkan på samhället som något positivt.  
 
Tron på den så kallade Jantelagen tycks dock vara stark, ”Du skall inte tro att du är något”.3 I 
samtliga länder är det fler som tror att det egna landets befolkning är avundsjukare än de är 
i andra EU-länder. I Danmark är dock självinsikten större och en något lägre andel tror sig 
vara mer avundsjuka vilket stämmer bättre med verkligheten.  
 
Även i synen på tillväxt, värdeskapande och fördelning är samsynen tämligen stor. Över 
hälften svarar att ekonomisk tillväxt gynnar alla, det finns också ett starkt stöd för att tilltron 
till att företags vinster beror på attraktiva erbjudanden. En majoritet, över 60 procent, 
avvisar idén om att se ekonomin som ett nollsummespel medan nästan en tredjedel anser 
att någon måste bli fattig för att någon annan ska bli rik. Egen insats ska också löna sig, 
dubbelt så stor andel anser att man ska kunna förbättra sin situation genom prestation, än 
som prioriterar ekonomisk jämlikhet före prestation. I samtliga länder är det över 70 procent 
som anser att företagare ska ha möjlighet att tjäna mycket om deras satsningar lyckas.  
 
Undersökningen avslutas med några skattefrågor. En majoritet anser att skatterna på både 
företagande och arbete bör sänkas.  Andelen som anser att skattetrycket är för lågt är liten i 
samtliga länder. 
 
Globala undersökningar historikern och sociologen Rainer Zitelmann och PEW Research har 
tidigare visat att svenskars värderingar på dessa områden avviker, genom att visa positivare 
syn på marknadsekonomi och mindre avundsjuka mot rika. Denna undersökning bekräftar 
dels resultaten för Sverige men visar också att de undersökta grannländerna  till Sverige 
uppvisar liknande värderingar.  
 
I denna PM redovisas undersökningen från Ipsos samt kort om hur Sveriges position i dessa 
frågor i global jämförelse. Undersökningen liksom en kort summering av ovan nämnda 
studier av Zitelmann och PEW research finns som bilagor.  
  

 
1 Svenskt Näringsliv 
2 Scantech Strategy Advisors AB 
3 Jantelagen är ett begrepp baserat på dansk-norska författarens Aksel Sandemoses bok "En flykting korsar sitt 
spår" (1933) 



 
 

Bakgrund 
I ett antal globala undersökningar framtagna av tyska Allensbach-institutet i samarbete med 
Ipsos har den tyske sociologen och historikern Rainer Zitelmann visat att svenskar är mer 
positiva till marknadsekonomi än befolkningen i många andra länder, samt att svenskar inte 
heller hyser lika stor avundsjuka mot rika som många andra.4 5 6 Resultaten bekräftas delvis i 
global undersökning från PEW Research där svaren från Sverige, tillsammans med de från 
Polen och Singapore, avviker och är mer positiva till marknadsekonomi.7 Svenskar ser inte 
heller rikas inflytande som ett problem, enligt PEW Research.   
 
För att se om detta är unikt svenska värderingar eller om vi delar dem med våra grannländer 
har Svenskt Näringsliv låtit Ipsos8 ställa ett antal frågor till allmänheten i Danmark, Finland, 
Norge, Sverige och Estland. Undersökningen gjordes under april 2025 som webbenkät i Ipsos 
digitala plattform (Norden) och via webbpanel (Estland) med 1000 svar per land (802 i 
Estland). Med rik avses i undersökningen tillgångar på 10 miljoner kronor utöver bostad. 
 
  

 
4 Rainer Zitelmann (2022), Förebilder och syndabockar – Synen på rika i Sverige och andra länder, Svensk 
Tidskrift 
5 Rainer Zitelmann (2023), Myter om kapitalism, Svensk Tidskrift 
6 Rainer Zitelmann & Anders Ydstedt (2024), What Sweden thinks about markets, capitalism and the rich, 
Economic Affairs 
7 Economic Inequality Seen as Major Challenge Around the World, Pew Research, 2025 
8 Ipsos, Attitudes towards rich people and entrepreneurship, The Nordics & Estonia, 2025-05-28 



Resultat 
 

De flesta är neutrala i synen på rika 
Synen på rika är tämligen likartad i de undersökta länderna. De flesta är neutrala, mellan 48 
till 62 procent. Fler är dock positiva än negativa. 30 procent är ganska eller mycket positiva 
till rika i samtliga länder utom Estland där både andelen positiva och negativa är lägre och 
fler är neutrala.  
 
General perception of people who are wealthy 

 

Rika har positiv påverkan på samhället 
I samtliga länder ser fler rikas påverkan på samhället som något positivt än som något 
negativt. Andelen som ser positivt på rikas samhällspåverkan är ungefär dubbelt så stor (från 
24 till 40 procent) som andelen som ser den som främst negativ (från 13 till 16 procent). En 
stor andel ser rikas samhällspåverkan som både en tillgång och börda, från 37 procent i 
Finland till 54 procent i Estland. Andelen positiva är något mindre i Estland och Sverige.   
 
The impact of rich people on society 

 
  



Vi tror oss vara mer avundsjuka än man är i andra länder 
I samtliga undersökta länder är det fler som tror att det egna landets befolkning är mer 
avundsjuka än man är i andra EU-länder än de som tror det motsatta. Skillnaderna är dock 
stora mellan länderna. I Danmark är det bara 27 procent som tror att man är något eller 
mycket mer avundsjuk än andra medan i Finland är det 53 procent. I Sverige är andelen 37 
procent. Andelen som tror att man själv är något eller mycket mindre avundsjuk varierar 
från fem procent i Estland till 21 procent i Danmark.  
 
More or less jealous of rich people than in other EU countries 
 

 
 

Ekonomin som ett nollsummespel 
60 procent eller fler i samtliga länder avvisar tankarna på att någon måste bli fattig för att 
någon annan ska bli rik. Något färre än en tredjedel tror dock att ekonomin är ett 
nollsummespel, förutom i Danmark där andelen är 22 procent.  
 
If one person becomes rich, do you think that automatically means that someone else 
becomes poorer? 

 
  



Majoritet ser alla som vinnare på tillväxt  
Över hälften svarar att alla gynnas av ekonomisk tillväxt, utom i Estland där andelen är hela 
64 procent. I Sverige är andelen 55 procent. Ungefär var tredje person i samtliga länder 
svarar dock att ekonomisk tillväxt bara gynnar vissa på andras bekostnad. Skillnaden mellan 
de som ser alla som vinnare och de som ser tillväxt som något som bara gynnar vissa på 
andras bekostnad är minst i Finland.  
 
Do you believe that economic growth is something that benefits everyone, or does it only 
benefit certain groups at the expense of others? 

 

 

Företagsvinster beror på bra erbjudande 
Överlag anser en två-tredjedels-majoritet eller fler i samtliga länder att företags vinster 
främst beror på bra erbjudande av produkter och tjänster som människor vill köpa. Högst 
andel finns i Danmark med 80 procent och lägst i Sverige med 68 procent. Ungefär var femte 
anser dock att vinster beror på att företag utnyttjar andra och betalar för lite i löner och 
skatter. Högst andel som anser detta finns i Sverige med 24 procent och lägst i Danmark med 
13 procent.   
 
Reasons why a company makes profits 

 
  



Prestation ska löna sig  
Det ska gå att förbättra sitt liv genom egna ansträngningar även om det går ut över 
ekonomisk jämlikhet. Det finns ett starkt stöd för detta, ungefär dubbelt så stor andel 
jämfört med andelen som prioriterar ekonomisk jämlikhet oavsett egen prestation. 
Undantagen är Finland där övervikten är något mindre och Estland där den är väsentligt 
större.  
 
The most important thing for respondents – economic equality vs performance-based 
inequality 

 

 

För högt skattetryck 
I Finland och framförallt Estland anger fler att skattetrycket är för högt och färre tycker det 
är bra som det är. I Sverige, Danmark och Norge anser ungefär hälften att skattetrycket är 
för högt. Andelen som anser att skattetrycket är för lågt är liten, mellan två procent i Estland 
och åtta procent i Sverige. 
 
The tax burden in each country 

 

 

Skatter på arbete och företagande är för höga 
Synen på beskattning av arbete och företagande är tämligen lika i de undersökta länderna. 
En majoritet anser att både skatterna på arbete och på företagande är för höga och bör 
sänkas och gruppen som inte instämmer är väsentligt mindre. I Sverige, Danmark och Norge 



är det ca 60 procent som anser skatten på arbete är för hög. I Finland är andelen över 70 
procent och i Estland är det nära åttio procent som anser att skatten på arbete är för hög 
och bör sänkas.  
 
I Sverige och Danmark anser ungefär hälften att skatten på företagande är för hög och bör 
sänkas för att främja tillväxt, I Finland, Norge och Estland är motsvarande andel ungefär 60 
procent.  
 
What is your position on the following statements? 
 

 
 

Stort stöd för företagande, tillväxt och för att företagande ska löna sig 
I samtliga länder är det över 70 procent som anser att företagare ska ha möjlighet att tjäna 
mycket om satsningar lyckas, att bättre villkor för företag gynnar hela samhället, att 
ekonomisk tillväxt är en förutsättning för välfärden samt att respektive land ska arbeta aktivt 
för att minska handelshinder och tullar globalt. Se grafer i bilaga.  
 

Några resultat per land 

• Estland: mest optimistiskt om tillväxt, mest för ”egna ansträngningar”, mest kritiskt 
till skatt på arbete. 

• Finland: mest jämlikhetsorienterat, mest skeptiskt till tillväxtens fördelning, högst 
upplevd avundsjuka. 

• Sverige: mest kritisk till företagsvinster och unikt med en grupp på åtta procent som 
tycker att skatten är för låg. I övriga länder är motsvarande grupp två till fyra procent.  

• Danmark: minst avundsjuka, mest positiva till företagsvinster. 
• Norge: ligger ofta mitt emellan, få extrema värden. 

  



Analys och diskussion 
Det finns en tämligen stor samsyn i länderna kring tillväxt samt att prestation och 
företagande ska löna sig. I Estland är man mer neutrala till rika och tror ännu mer på värdet 
av egen ansträngning.  
 
Då denna undersökning bekräftar resultat för Sverige i tidigare globala studier finns det 
anledning att anta att övriga här undersökta länder också uppvisar samma mer positiva syn 
på marknadsekonomi i internationell jämförelse. Möjligen kan Estland tänkas placera sig 
ännu högre.  
 
I World Values Surveys globala kulturkarta placerar sig de nordiska länderna i övre högre 
hörnet med höga placeringar som sekulära och självförverkligande.9 Estland återfinns på 
denna karta med lika hög sekulär placering men i mitten på axeln ”överlevnad-
självförverkligande”. Estland har i dessa undersökningar konstant legat högt på den sekulära 
skalan men rört sig snabbt längs axeln överlevnad-självförverkligande mot de nordiska 
ländernas höga position när det gäller självförverkligande. Något även resultaten i denna 
undersökning antyder.  
 
Det är förvånansvärt och problematisk, att trots vi lever i marknadsekonomier, en så stor 
andel i samtliga länder ser ekonomin som ett nollsummespel. I Sverige har sannolikt 
debatten om vinster i välfärden färgat av sig i synen på alla företags vinster. Insatser behövs i 
alla länder för att stärka förståelsen för hur välstånd skapas och i Sverige för vikten av att 
företag måste gå med vinst.  
  

 
9 https://www.worldvaluessurvey.org/ 



Bilaga 1 – tidigare studier om Sverige i global jämförelse 
 
I Rainer Zitelmanns studier redovisas både direkta resultat av undersökningar samt analys 
och bearbetning av resultaten  
 
Sverige tillhör de länder som har en positiv syn på marknadsekonomi. Genom att ställa 
frågor om statens respektive marknadens roll fås en kvot och när denna kvot jämförs med 
35 länder visar det sig att Sverige tillhör de sju som länder har en mer positiv syn på 
marknadens roll.  
 
I de flesta undersökta länder, däribland Frankrike, Storbritannien, Tyskland och USA, anser 
en majoritet att rika inte bara ska betala höga utan extra höga skatter. Endast i Sverige, 
Polen och Vietnam anser en majoritet att det räcker med att rika betalar höga skatter. 
Intressant för Sverige är att samma syn även gäller för låginkomsttagare, som tjänar mindre 
är 300 000 kronor per år.  
 
I PEW research-studien är det globalt  54 procent (alla svar som median) ser skillnader 
mellan rika och fattiga som ett mycket stort problem i sina länder. Motsvarande siffra för 
Sverige är 27 procent, vilket är näst lägst efter Polen med 24 procent.  
 
PEW har även frågat om orsaker till ekonomisk ojämlikhet. Globalt pekar 60 procent ut 
rikas inflytande som det största problemet. Högst andel har länder i Afrika och Sydamerika. I 
Europa har Grekland högst andel. Lägst andel som ser rikas inflytande som ett problem har 
Sverige med 25 procent, Singapore 31 procent och Polen med 31 procent. 
 
Ett budskap i PEW-studien är att stor ojämlikhet som skapas av rikas inflytande leder till 
behov av förändringar av det ekonomiska systemet. I 33 av 36 länder anser en majoritet att 
det ekonomiska systemet behöver stora förändringar eller omfattande reformer. Sverige, 
Nederländerna och Singapore är de enda länderna där det inte finns majoritet för att göra 
om det ekonomiska systemet. 
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About the survey

Method: Online survey in Ipsos digital platform (the Nordics) and via web panel (Estonia)

Countries: Sweden, Denmark, Norway, Finland and Estonia

Selection: Representative by age, gender and region in each market

Target group: General population, 18-65 years.  

Number of responses: 1000 per Nordic market, 802 in Estonia

Field period:

Finland: 2025-04-17 - 2025-04-23

Denmark: 2025-04-17 - 2025-04-20

Sweden: 2025-04-17 - 2025-04-22

Norway: 2025-04-17 - 2025-04-21

Estonia: 2025-04-11 – 2025-04-17
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Insights summary

Three out of ten people in the Nordic countries are generally positive towards wealthy 
people. At the same time, about one in five are more negative. The proportion of people who 
have a negative attitude is slightly lower in Denmark (13 percent) compared to the other 
Nordic countries. 

In Estonia, the positive share is slightly lower, but on the other hand, so is the negative share. 

Wealthy people are either considered to be both an asset and a burden to society or primarily 
a positive asset. A smaller proportion, about 1 in 6, believe that wealthy people primarily have 
a negative impact on society. In Sweden (28 percent) and Estonia (26 percent) slightly fewer 
see a positive impact, compared to Denmark (35 percent), Finland (39 percent) and Norway 
(40 percent). 

In all countries, there are more people who estimate that their own population's jealousy 
towards rich people is higher than the average in Europe, compared to the share  who 
believe that it’s lower. However, the Danes stand out as more balanced in their assessment. 

Just under a third agree with the claim that someone else has to become poorer in order for 
a person to become rich. In all countries, however, there is a majority who oppose this claim 
and answer that this is rarely or never the case. In Denmark, slightly fewer (22 percent) see 
that wealth often or always comes at someone else's expense.

On the same theme, a majority in all countries believe that everyone benefits from economic 
growth. The highest proportion of people who think so is found in Estonia (67 percent). In 
Sweden, Denmark and Norway, a third say that economic growth only benefits some at the 
expense of others. In Finland, slightly more respondents say this (38 percent), while slightly 
fewer do so in Estonia (27 percent). 

A clear majority in all countries believe that companies make profits because they offer good 
products and services that people want to buy, rather than exploiting others and paying too 

little in wages and taxes. The proportion that attributes profits mainly to good 
products/services is highest in Denmark (80 percent). In Sweden, 68 percent agree, while 24 
percent attribute the profits to the exploitation of others at the expense of salaries and tax 
payments.

In Finland (61 percent) and Estonia (75 percent), a large proportion consider the tax burden to 
be too high today. In other countries, too, a large proportion answer this, (just under 50 
percent), but an almost equal proportion think it is good as it is. In Sweden, there is a small 
group who think the tax burden is too low (8 percent), a very unusual opinion in other 
countries – where between 2 and 4 percent answer the same. 

A majority in all counties say “that everyone has the opportunity to improve their lives 
through their own efforts, even if it leads to economic inequality” is more important than 
“that society becomes economically equal, regardless of the individual's own efforts”. The 
largest difference in responses is in Estonia, where 67 percent value the opportunity to 
improve their own life, while 21 percent give higher priority to an economically equal society. 
The difference is smallest in Finland (52 vs. 42 percent).

Overall, there is a high level of agreement on the various statements about different aspects 
of entrepreneurship. The claims about taxes also have a high level of agreement, although 
generally somewhat lower than others.



Fairly + Very positive

Fairly + Very negative

Very positive

Fairly positive

Neutral

Fairly negative

Very negative

Don't know / don't want to answer

30% 30% 30% 30% 24%

5%

19%

62%

10%

1%

2%
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8%

22%

50%

16%

3%

1%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question: What is your general perception of people who are rich?

In the Nordic countries, there is not much difference in how people view the rich, both in a positive and 
negative sense. There is a slightly less who are negative and instead neutral in Denmark. Estonia stands out 
in that they have the largest proportion with a neutral opinion compared to other countries.

General perception of people who are wealthy

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

6%

24%

56%

11%

2%

1%

7%

23%

48%

17%

4%

1%

7%

23%

51%

15%

3%

1%

19% 13% 21% 18% 11%



Mainly positive, through jobs, investments 
and tax payments

They are both an asset and a burden

Mainly negative, through the exploitation 
of others for their own gain

No particular impact

Don't know / don't want to answer
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28%

46%

16%

6%

4%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question What impact do you think rich people have on society?

In Sweden and Estonia, fewer people believe that the impact of the rich on society is primarily positive. 
There are also more people in these two countries who consider them both an asset and a burden, especially 
in Estonia.

The impact of rich people on society

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

35%

44%

13%

3%

5%

39%

37%

15%

6%

3%

40%

41%

13%

3%

4%

24%

54%

14%

4%

4%



6%

21%

43%

18%

2%

11%

19%

34%

32%

7%

3%

6%

Somewhat + Much more

Somewhat + Much less

Much more jealous than the EU average

Somewhat more jealous than the EU 
average

About as jealous as the EU average

Somewhat less jealous than the EU 
average

Much less jealous than the EU average

Don't know / don't want to answer
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10%

27%

40%

10%

3%

10%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question : Do you think that [POPULATION]/people in [COUNTRY] are more or less jealous of rich people than they are in other EU countrie s?

Overall, more people say that their nation’s population are more jealous of rich people than the EU average, compared to the other way around. 
Finnish respondents state that Finns are more jealous than other EU countries to a slightly higher extent. In Denmark, we see an opposite pattern, 
with a slightly lower proportion of respondents in Denmark stating that Danes are more jealous than average. Very few people in Estonia believe 
that their own population is less jealous than the average.

More or less jealous of rich people than in other EU countries

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

11%

23%

41%

14%

2%

9%

16%

31%

34%

3%

2%

15%

37% 27% 53% 44% 47%

13% 21% 10% 16% 5%



Yes, always + Often

No, never + Rarely

Yes, always

Often

Rarely

No, never

Don't know / don't want to answer

© Ipsos | Doc Name | Month Year | Version # | Public | Internal/Client Use Only | Strictly Confidential 7

6%

23%

42%

18%

12%

Base:                                          Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question :       If one person becomes rich, do you think that automatically means that someone else becomes poorer?

We see a similar pattern between countries in that about 30% believe that someone must become poorer for 
another to become richer. The exception is Denmark where a slightly smaller proportion state "often".

If one person becomes rich, do you think that automatically means that someone else becomes poorer?

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

4%

18%

42%

24%

11%

5%

24%

47%

15%

8%

6%

23%

45%

15%

11%

6%

23%

39%

21%

11%

30% 22% 29% 29% 29%

60% 66% 62% 60% 60%



57%

32%

11%

55%

38%

8%

Yes, everyone benefits from 
economic growth

No, economic growth only 
benefits some at the expense of 
others

Don't know / don't want to answer

64%

29%

7%
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55%

33%

12%

Base:                                            Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question : Do you believe that economic growth is something that benefits everyone, or does it only benefit certain groups at the expense of others?

Overall, just over half see that everyone benefits from economic growth. Respondents in Estonia state to a greater extent that everyone benefits 
from economic growth than other countries. While a slightly larger proportion of the Finnish respondents state that growth be nefits only some at 
the expense of others. Otherwise, we see a similar response pattern in the Nordic countries.

Do you believe that economic growth is something that benefits everyone, or does it only benefit certain groups at the 
expense of others?

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

53%

32%

14%



80%

13%

8%

75%

21%

5%

74%

18%

9%

73%

20%

8%

That they offer good 
products/services that people 
want to buy

That they exploit others and pay 
too little in wages and taxes

Don't know / don't want to answer
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68%

24%

8%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question : When a company makes profits, what do you think is mainly due to?

Overall, a majority in all countries see that companies' profits are mainly due to a good offer of products and services. In Denmark, a larger 
proportion of respondents believe that the profits are due to good products/services and a smaller proportion that it is due to the exploitation of 
others. In Sweden, we see an opposite pattern, with a quarter seeing that corporate profits are mainly due to the exploitatio n of others and at the 
expense of wages and tax payments.

Reasons why a company makes profits

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia



Too high

Good as it is

Too low

Don't know / don't 
want to answer
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46%

38%

8%

8%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question : How do you view the overall tax burden in [COUNTRY]?

In Finland and especially Estonia, more respondents state that the tax burden is "too high" and fewer think it 
is "good as it is". In Sweden, Denmark and Norway we see a similar pattern, Sweden stands out somewhat in 
that 8% state that the tax burden is "too low", which is higher than in other countries.

The tax burden in each country

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

46%

47%

2%

5%

61%

30%

4%

6%

48%

43%

3%

6%

74%

20%

2%

3%



That society becomes 
economically equal, regardless of 
the individual's own efforts

That everyone has the opportunity 
to improve their lives through 
their own efforts, even if it leads 
to economic inequality

Don't know / don't want to answer
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31%

61%

8%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question : Which of the following is most important to you?

Overall, there is an emphasis on the possibility to improve one's life through performance – regardless of whether it leads to economic inequality on 
an aggregate level. In Estonia, more people think that the most important thing is that everyone has the possibility to improve their lives through 
their own efforts, even if it leads to economic inequality. While in Finland, more people believe that the opposite is important, "that society 
becomes economically equal, regardless of the individual's own efforts". In Sweden, Denmark and Norway, the distribution is s imilar.

The most important thing for respondents – economic equality vs performance-based inequality

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

27%

63%

10%

42%

52%

6%

28%

62%

9%

21%

69%

10%
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Base: Sweden  n=1000
Translated question : What is your position on the following statements?

61% of Swedes believe that the tax on labour is too high. 52% feel the same way about the tax on 
entrepreneurship. There is a broad consensus on issues relating to relief for entrepreneurs, the importance 
of economic growth on welfare and global trade barriers/tariffs.

What is your position on the following statements?

8%
16%

7% 8% 9% 14%
9%

10%

2% 3% 2%
2%

22%
23%

10% 9% 7%
6%

29%

32%

45% 46% 44% 41%

32%
20%

36% 34% 39% 36%

Tax on labour in
Sweden is too high

and should be
lowered

Tax on
entrepreneurship
in Sweden is too

high and should be
lowered to

promote growth

Anyone who starts
and runs a

company should
be able to make a
lot of money if the

venture is
successful

Better conditions
for companies to
grow benefit the

entire society

Economic growth
is a prerequisite
for maintaining
and developing

welfare

Sweden should
work actively to

reduce trade
barriers and tariffs

globally

Completely agree
Mainly agree
Mainly disagree
Completely disagree
Don't know / don't want to answer

Agree completely/mainly 61% 52% 81% 80% 83% 77%
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Base: Denmark n=1000
Translated question : What is your position on the following statements?

60% of Danes believe that the tax on labour is too high – and about 48% that the tax is too high on 
entrepreneurship. There is a broad consensus on issues relating to relief for entrepreneurs, the importance 
of economic growth on welfare and global trade barriers/tariffs.

What is your position on the following statements?

10%
18%

10% 11% 9%
17%

8%
8%

4% 4% 3%
4%

22%

26%

10% 9% 9%
9%

33%

29%

46% 47%
44%

40%

27%
19%

30% 29% 36% 30%

Tax on labour in
Denmark is too

high and should be
lowered

Tax on
entrepreneurship
in Denmark is too

high and should be
lowered to

promote growth

Anyone who starts
and runs a

company should
be able to make a
lot of money if the

venture is
successful

Better conditions
for companies to
grow benefit the

entire society

Economic growth
is a prerequisite
for maintaining
and developing

welfare

Denmark should
work actively to

reduce trade
barriers and tariffs

globally

Completely agree
Mainly agree
Mainly disagree
Completely disagree
Don't know / don't want to answer

Agree completely/mainly 60% 48% 76% 76% 80% 70%
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Base: Finland n=1000
Translated question : What is your position on the following statements?

In Finland, 73% believe that the tax on labour is too high, and 61% believe that the tax on entrepreneurship is 
too high and should be reduced. There is a broad consensus on issues relating to relief for entrepreneurs, the 
importance of economic growth on welfare and global trade barriers/tariffs.

What is your position on the following statements?

7% 12% 7% 8% 7%
15%4%

6%
5% 2% 3%

1%
17%

21%
14%

8% 8%
11%

33%

34%
47%

46% 44%
43%

40%
27% 27%

36% 39% 29%

Tax on labour in
Finland is too high

and should be
lowered

Tax on
entrepreneurship

in Finland is too
high and should be

lowered to
promote growth

Anyone who starts
and runs a

company should be
able to make a lot

of money if the
venture is
successful

Better conditions
for companies to
grow benefit the

entire society

Economic growth
is a prerequisite
for maintaining
and developing

welfare

Finland should
work actively to

reduce trade
barriers and tariffs

globally

Completely agree
Mainly agree
Mainly disagree
Completely disagree
Don't know / don't want to answer

Agree completely/mainly 73% 61% 74% 82% 83% 72%
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Base:                          Norway n=1000
Translated question : What is your position on the following statements?

In Norway, around six out of ten people believe that taxes are too high on both labour and entrepreneurship. 
Otherwise, there is broad agreement on issues relating to business conditions, the role of economic growth 
in welfare and global trade tariffs/barriers.

What is your position on the following statements?

10% 15%
6% 9% 7%

18%
7%

7%

3% 2% 2%

3%
24% 20%

7% 9% 8%

9%

30% 34%

51% 47%
43%

47%

29% 24%
33% 33% 40%

24%

Tax on labour in
Norway is too high

and should be
lowered

Tax on
entrepreneurship
in Norway is too

high and should be
lowered to

promote growth

Anyone who starts
and runs a

company should be
able to make a lot

of money if the
venture is
successful

Better conditions
for companies to
grow benefit the

entire society

Economic growth
is a prerequisite for

maintaining and
developing welfare

Norway should
work actively to

reduce trade
barriers and tariffs

globally

Completely agree
Mainly agree
Mainly disagree
Completely disagree
Don't know / don't want to answer

Agree completely/mainly 59% 58% 84% 80% 83% 71%
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Base: Estonia n=802
Translated question : What is your position on the following statements?

In Estonia, there is a large consensus that the tax on labour is too high. On the other hand, fewer people see the tax on entrepreneurship as too high 
– 57%. When it comes to "Estonia should work actively to reduce trade barriers and tariffs globally", there is a lower proportion who "agree 
completely" than for the other statements, mainly due to a larger proportion of "don't know".

What is your position on the following statements?

9% 15% 9% 5% 5%

28%
1%

6%
2%

1% 2%

3%

13%

21%

8%
4% 6%

13%
39%

35%

52%

46%
48%

38%

38%
22% 29%

43% 39%
16%

Tax on labour in
Estonia is too high

and should be
lowered

Tax on
entrepreneurship
in Estonia is too

high and should be
lowered to

promote growth

Anyone who starts
and runs a

company should
be able to make a
lot of money if the

venture is
successful

Better conditions
for companies to
grow benefit the

entire society

Economic growth
is a prerequisite
for maintaining
and developing

welfare

Estonia should
work actively to

reduce trade
barriers and tariffs

globally

Completely agree
Mainly agree
Mainly disagree
Completely disagree
Don't know / don't want to answer

Agree completely/mainly 77% 57% 81% 89% 87% 54%



20%

19%

22%

19%

19%

Right-wing voters

Centrist voters

Left-wing voters

None of the above

Unsure, don't know
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28%

26%

27%

9%

10%

Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Translated question: Which of the following do you think best represents you?

Among the Norwegian respondents, there is a slightly higher proportion who answer, "right-wing voters" and a slightly smaller proportion among 
Danish and Finnish respondents. In Finland and Norway, fewer people state "centrist voters”. When it comes to "left-wing voters", there is a slightly 
larger proportion of Swedish respondents who state this and a smaller proportion of Estonians.

Which of the following do you think best represents you?

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

22%

27%

23%

9%

19%

32%

19%

24%

9%

17%

29%

22%

12%

12%

24%



Working full-time

Working part-time

Self-employed

Unemployed but looking for work

Unemployed but not looking for work / Disabled

Housewife

Pensioner

Student / Pupil / Full-time student

Military service

55%

13%

4%

5%

4%

1%

13%

7%

0%
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Base: Sweden, Denmark, Norway, Finland n=1000, Estonia n=802
Question: Vilken är din nuvarande anställningsstatus?

There are slightly more pensioners among the respondents in Denmark, otherwise we see an even 
distribution between the countries.

Sweden Denmark NorwayFinland Estonia

48%

12%

6%

11%

3%

2%

7%

9%

0%

62%

10%

3%

4%

12%

0%

4%

4%

0%

65%

6%

9%

4%

1%

2%

6%

5%

0%

58%

12%

4%

7%

3%

1%

7%

7%

0%

Employment status
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